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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nội dung số 2, tiểu dự án 1, dự án 10 chương trình MTQG  

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN: Phổ biến, giáo dục 

pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số  

trên địa bàn phường Vĩnh Trại năm 2023  

 

Thực hiện Kế hoạch số 287/KH-BCĐ ngày 17/7/2023 của Ban chỉ đạo 

thực hiện Chỉ thị số 06/2008/CT-TTg thành phố Lạng Sơn về việc thực hiện nội 

dung số 2, Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi: Phổ biến, giáo dục pháp 

luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố 

Lạng Sơn năm 2023. 

Uỷ ban nhân dân phường Vĩnh Trại xây dựng kế hoạch triển khai nội 

dung số 2: Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân 

tộc thiểu số trên địa bàn phường Vĩnh Trại năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền, phổ biến nội dung Hiến pháp, các văn bản quy phạm pháp 

luật, chính sách dân tộc liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS), góp 

phần nâng cao nhận thức, ý thức tôn trọng, chấp hành, bảo vệ pháp luật phục vụ 

công tác đảm bảo an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự - an toàn xã hội trên địa bàn 

phường. 

2. Yêu cầu 

Việc phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động phải được 

duy trì thường xuyên, kiên trì, đơn giản; nội dung tuyên truyền phải phù hợp, 

đúng đối tượng, phù hợp với đặc điểm và điều kiện thực tế tại địa phương. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng, thành phần tham gia: Người dân ở vùng DTTS&MN, cán 

bộ, công chức, người lao động trong cơ quan của phường và khối phố; cán bộ, 

công chức, viên chức được giao nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên 

truyền, vận động đồng bào vùng đồng bào DTTS&MN; Lãnh đạo tổ chức Đảng, 

chính quyền, đoàn thể của phường và Khối phố; Khối trưởng, NCUT, các chức 

sắc, chức việc tôn giáo ở vùng DTTS&MN; doanh nghiệp, HTX, các tổ chức 

kinh tế, tổ chức xã hội hoạt động ở địa bàn vùng ĐBKK (dự kiến mỗi lớp 
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khoảng 70 người; tổ chức ít nhất 3 lớp). 

 2. Thời gian, địa điểm: Tổ chức định kỳ hàng tháng từ Quý II đến quý 

IV năm 2023 tại các phường (hoàn thiện trước ngày 01/12/2023). 

 3. Nội dung tuyên truyền 

 - Nội dung 1: Chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước 

về chủ quyền, biên giới quốc gia; công tác dân tộc, chính sách dân tộc và các 

quy định khác của pháp luật có liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích của người 

dân ở vùng DTTS&MN (UBND phường chủ động lựa chọn chuyên đề, bố trí 

báo cáo viên phù hợp với đặc điểm tình hình dân cư và điều kiện kinh tế - xã hội 

ở từng địa bàn, ví dụ: Tuyên truyền về chủ trương, chính sách phát triển kinh tế 

- xã hội; Chủ trương, chính sách pháp luật về đất đai trên địa bàn,…). 

- Nội dung 2: Tuyên truyền đấu tranh với các thông tin, quan điểm sai trái, 

thù địch, lợi dụng không gian mạng nhằm chia rẽ, phá hoại khối đại đoàn kết 

toàn dân tộc; những nỗ lực, quyết tâm của Đảng và Nhà nước trong việc bảo 

đảm quyền của đồng bào các dân tộc thiểu số và miền núi. Tuyên truyền kiến 

thức về hoạt động xuất - nhập cảnh, hoạt động lợi dụng xuất - nhập cảnh xâm 

phạm ANQG (Đội An ninh - CATP chuẩn bị bài giảng). 

- Nội dung 3: Âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội của các 

loại tội phạm ma túy, hình sự, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn 

(đồng chí Trưởng Công an các phường chuẩn bị bài giảng, báo cáo). 

- Nội dung 4: Tầm quan trọng và những tiện ích khi kích hoạt tài khoản 

định danh điện tử mức độ 2 (đồng chí Trưởng Công an các phường chuẩn bị bài 

giảng, báo cáo). 

* Lưu ý: Mỗi báo cáo viên chuẩn bị nội dung bài giảng khoảng 30 phút/bài 

giảng. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Nguồn kinh phí được trích từ kinh phí thực hiện tiểu dự án 1, dự án 10 

thuộc chương trình MTQG vùng phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS&MN tại Quyết định số 3368/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND 

thành phố Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và 

dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. Trong đó, các khoản chi được căn cứ 

theo Thông tư 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 và Thông tư 15/2022/TT-BTC 

ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính. Trong đó gồm các khoản chi sau: Chi bồi 

dưỡng báo cáo viên; Chi bồi dưỡng đại biểu không hưởng lương từ NSNN tham 

dự tập huấn; Chi bồi dưỡng giải khát giữa giờ; Chi market phục vụ các lớp tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Bộ phận Văn phòng- Thống kê phường  
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 - Chủ động tham mưu cho UBND phường tổ chức các Hội nghị theo đúng 

kế hoạch (phân bổ đại biểu theo 03 lớp, chia theo khối); Chịu trách nhiệm quản 

lý, đôn đốc các đơn vị được phân bổ tham gia các lớp tuyên truyền, giáo dục 

pháp luật đúng thời gian, thành phần quy định.  

 - Phối hợp với Công an thành phố thực hiện thanh quyết toán theo đúng 

quy định.  

2. Bộ phận Văn hoá- xã hội phường 

Căn cứ đối tượng, thành phần tham gia, lập danh sách đại biểu tham gia các 

lớp tập huấn, tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật trên địa bàn, gửi về cơ 

quan thường trực BCĐ thành phố phục vụ công tác thanh, quyết toán. Phối hợp 

với bộ phận Văn phòng - Thống kê ban hành giấy mời gửi các đại biểu tham dự 

theo kế hoạch. Chủ động báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục, pháp luật trước ngày 01/12/2023. 

 3. Công an phường  

Chủ động xây dựng và thực hiện các bài giảng theo phân công.  

4. Đề nghị các khối phố và các đoàn thể Chính trị- xã hội phường 

- Lập danh sách các thành phần: Bí thư chi bộ, Phó bí thư chi bộ, Khối 

trưởng, khối phó, Trưởng ban công tác mặt trận, chi hội trưởng Phụ nữ, Chi hội 

trưởng Nông dân, Chi hội trưởng Cựu chiến binh, Chi hội trưởng Chữ thập đỏ, 

Chi hội trưởng Khuyến học, Chi hội trưởng Người cao tuổi, Bí thư chi đoàn, 

Người có uy tín, tổ trưởng tổ dân phố; Mỗi đoàn thể Chính trị- xã hội phường 

(Hội LH Phụ nữ, Hội Cựu Chiến binh, Hội Nông dân, Đoàn thanh niên phường) 

lập danh sách 10 hội viên để tham gia Hội nghị tuyên truyền. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai nội dung số 2, Tiểu dự án 1, Dự 

án 10 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS&MN: Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào 

dân tộc thiểu số trên địa bàn phường Vĩnh Trại năm 2023, đề nghị các cơ quan, 

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện ./. 

Nơi nhận 

- UBND thành phố; 

- Công an thành phố; 

- CT, PCT UBND phường; 

- Công an phường; 

- Các khối phố; 

- Lưu: VP.                                                                                            

 

CHỦ TỊCH 
 
 

 

 

 

 

Lưu Quang Đạo 
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